E Introduxit me rex in cel
lam vinariam: ordinavit in me
charitatem.]

Quid enim per cellam vinariā congru
entius: q ipsam archanam eternitatis co
templationē accipimus? In hac eternita
te angeli sancti vino sapientie inebriant
dum ipm deum facie ad faciem videntes
osmī voluptate spiritualiū saciantur. Hanc
sancta mens si a sponso introducat: post
positis omnibus temporalib⁹ intrat: in
qua ex illis angelicis delitij⁹ quantū sibi
concedit gustat. Et qz adhuc si in corpo
re corruptibili detinetur: et si perfecte nō
sanat: tamen ex illo minimo qd cursim su
mit considerat: quantū debeat amare qd
amat. Potest tamen per cellā vinariam
scriptura divina figurari. Per hāc quip
pe in spōla charitas ordinat⁹: quia in eius
doctrina manifeste vīscit qualiter dēns ⁊
proximus ordinate diligat⁹. Hac charita
te percussa sequit⁹ et dicit:

S Culcite me floribus: stipate
me malis: quia amore langueo.

Per flores teneri quiq⁹ ⁊ incipientes:
per mala vero perfecti fideles designant
Sponsa quippe: quia amore languet ful
ciri se floribus: et stipari malis appetit:
quia dum se eternitatis desiderio afficit:
dum qualieer illuc perueniat: tota anxie
tate perquirit. Sed quia peruentione
du in carne viuit: omnino nō inuenit: fati
gata in desiderio suo reqescit: ⁊ in hoc so
lo gaudet: si circa se pspicit: vel qbus ipa
phicit: vel in quoꝝ profecti de psolationē
de languore suo perspicere possit. Quib⁹
de sponso suo subsequetur hec dicit.

E Leua eius sub capite meo:
⁊ dextera illi⁹ amplexabit me.]

Gregorij pape

Per leuam sponsi vita presens: per des
terram vero vita eterna designatur. Per
caput autem sponse mēs que anime prin
cipatur assumitur. Sed leua spōsi sub ca
pite spōle esse dicitur: ⁊ dextera eius am
plexatur eam: quia vitā temporalem sub
mente sua semper ponit: vitam vero eter
nam: vt omnimodis amplexetur concupi
scit. Hec quippe: que videt magnanimis
ter mente sublimi conculet officijs cele
stibus se occupat: Hec necessitate tolerat
ad illa sumo desiderio qsi brachio dexte
ra sponsi astricta suspirat. In que cum ali
quantulum intrat delectabiliter quiescit:
cuius quietis dilectione mundanos tu
multus omnino fastidit. Sic quiescen
tem vitę sponsi amplius diligit: ⁊ ab
eius excitatione improbos quosq⁹ repel
lit: dicens:

H Adiuro vos filie hierusalem
per capreas ceruosq⁹ camporū:
vt non suscitetis neq⁹ euigilare
faciatis dilectā donec ipsa velit.

Cerui capree mūda animalia in lege es
se perhibentur. Quid ergo per ceruo et
capreas: nisi fidem: spem: ⁊ charitatem
accipimus. Quas dum nobis mundas
seruamus: per easdem altos mentes con
templatiōis ascendimus. Sancta autem
anima sponsa xp̄i a cunctis mudi pertur
batiōibus quiete appetit: in sinu spon
si sotipis: terrenis cupiditatibus dormi
re sancto ocio cōcupiscit. Ita vt etiam ne
cessaria colloquia aliquando fastidiat: so
liusq⁹ sponsi collo cutione quanto quietis
us: tanto serenius hylatescat. Sed hanc
dormientem carnales qui sunt in ecclesia
nonnunquā impotente excitant: negocis
is mundi eam implicare desiderant: quia
eius vitam inutilem existimat: dum ab
eorum curis eam se abstinentem conside
rant. Hi tales satis congrue non filii: sed
filie nominantur: quia dum effeminatos
mores nutrunt: virili dignitate amissar
quales interius habeantur: exterius no
mine femineo designantur. Vi dilectant

super Cantica canticorum Cap. II

fuscatore sub adiurationis pondere probi-
bentur: ne videlicet mente: que ad va-
candum deo se accingit: solis spirituali-
bus studijs inherere concupiscit. impor-
tunis sollicitudinibus inquietent: tene-
bris curarum terrenarum oculum cordis
eius obnubilent. Et tamen non ei omnis
cura proximi interdicitur: sed quando su-
scitari debeat eius voluntati relinquitur:
quia profecto omni: perfecte anime disser-
nendum est: t quando celesti contempla-
tioni studeat: t quando proximorum vitis
litibus inseruiat. Hanc vacandi deo li-
centiam libertissime sponsa suscipit: sta-
timque verbum sponsi amplectit t dicit:

I Vox dilecti mei.]

I Es si diceret: Hanc vocem dilecti-
mei sponsi esse recognoscet: hanc ab eius
ore semper audire desidero: quia in hoc
video quantum me diligat: cum me ab
amplexibus eius desiderabilius impedi-
ri prohibeat. Ad hos amplexus qualiter
periuererit: subito narrat dicens:

I Ecce iste venit salies in mo-
tibus transiliens colles.]

Ad amplexus sponse sue christus veni-
re disponens: humanitatem nostram di-
gnanter assumpit: ad quod mysterium
peragendum: quasi salieus in montibus
venit: quia quedam opera inter homines
ostendit: que valde sublimia sunt: t super
homines esse perspiciens: humanum ge-
nus admirari potuit: sed attingere ne-
quiuit. **N** enim de virgine natus est: qd
vagientem ad adorandum pastores an-
gelus ammonuit: magos stella perduxit
Q pendens in cruce qua hora voluit spis-
titum emisit: q mortuos tercia die seipm
suscitavit: q celum ingressus spiritum an-
ctu quibus sibi placuit: donauit. **D**ec fa-
ciens: quasi in motibus ambulauit: quo
euz nulla creatura assequi valuit. In his
nimis operibus colles traxilivit: quia
sanctos omnes quantucunq; excreuerunt:
potentia sue operatiois transcendit. **D**e
quo t sequitur.

L Similis est dilectus meus
capree hinnulogz ceruorum.]

Similis capree bene esse dicitur: quia
ex synagoga carnem traxit: que per capre
am ostenditur. **E**t quia ex antiquorum
sanctorum stirpe progenitus est: quasi
hinnulus ceruorum: recte esse perhibe-
tur. Sequitur.

A En ipse stat post parietem
nostrum: aspiciens per fenestras
prospiciens per cancellos.]

Quasi post parietem nostrum xpus in
carnal' stetit: quia in humanitate assum-
pta diuinitas latuit. **E**t quia eius immen-
sitatem si ostenderet: infirmitas humana
ferre non posset: carnis obstaculum obie-
cit: t quicquid magni inter homines ope-
ratus est: quasi post parietem latitans fe-
cit. Per fenestras autem t cancellos qui
aspicit: partim videtur partim vero se ab-
scindit. **S**ic et dominus Jesus christus
dum et miracula per diuinitatis potentias
fecit: t abiecta per carnis infirmitatem
pertulit: quasi per fenestram t cancellos
prosperit: quia in alio latens: in alio quis
esset apparuit. **I**ncarnatus itaq; ecclae
sue: vel vnicuiz perfecte anime loqui-
tur: t ad eternam exhortatur patriam
dicens:

H Surge propera columba
mea: amica mea: formosa mea:
et veni.]

Propter fidem christus sponsam suam
amicam vocat. **C**olumbam propter sim-
pliciteram: formosam propter operatio-
nen: quia enim sine fide deo placere non
possimus: bene per fidem amici vocamur:
quia dum fide celestia appetimus: abies
ctis terrenis deo adherem'. **C**oluba vez
ro bene anima propter simplicitatem dicta-
tur: quia anima deuota: dum simplicem
dum cordis simplicitate perscrutatur: ne
quaquam mundi ineptam leticiam dissolu-
ta securatur. **S**ed semper ad eterna festi-
nans: columba gemituz diligendo imitat:

Expositio beati

Gregorij pape

Dropter operationē anima formosa recte appellat̄: quia dum preterite vite' pecata per bona opera redimit: quasi' anti-quā turpitudinē assumpta forma meliori ante sponsi oculos abscondit. **H**anc itaq̄ hortat̄ sponsus: vt surgat̄ et veniat̄: quia dignū est: vt quicq; ad amorem xp̄i prosp̄erat: carnis torpore quantū potest abiciat̄: et se ad eterna cōsequēda celeriter ac cingat. **S**ed quia vt ad celestia festinem⁹ per exhibitiōnē noui testamenti a deo accepimus. Ideo recte sequit̄:

O Iam hiems trāslyt̄: hymber abh̄t̄ et recessit̄: flores ap̄paruerunt in terra nostra.]

Quid per hiemē: nisi legis austēritas intelligenda est? **Q**ue dū in carnalibus sacrificijs populū antiquū detinuit̄: ad appetenda spiritualia et celestia obseruator̄es suos non audiuit̄. **P**ossimus etiam per hiemē vitaz presentē intelligere: que dum nos assiduis temptatiōibus impedit̄ quasi ymbribus importunis ad sequendū xp̄m torpore compellit. **S**ed iam sponsa surgat̄: quia hiems transiit̄: quoniā quanto magis dies vltimus instat̄: presens vita recedit̄: et quo amplius tempus ad terminū ducit̄: eo citius currēndū est: ne electa anima oblatis sibi munētibus eternis priuet̄. **T**ransiit̄ enim dicis: quia in proximo transitura esse nō dubitas. **S**equit̄.

P Flores apparuerūt̄ in terra: tempus putationis aduenit.]

Flores apparuisse in terra dicunt̄: quia sancte anime in celo recipiunt̄. **E**t quia in hac vita quāvis hiems fuerit: nō torpuerunt̄: mox vt recesserunt̄ in terra vinentiū gloriose floruerūt̄. **B**ene sequit̄ cū dicit̄:

Q Tempus putatiōis aduenit.] **Q**uia quo amplior electoꝝ numerus in celo congregat̄: eo celerius reprobi ab ecclesia: tanq; sacramenta inutilia amputant̄: vt et mundus citius finiatur. **S**equitur.

R Vox turturis audita est in

terra nostra.]

Quid per turturē: n̄isi ecclēsia? **Q**uid per terrām sponsi: n̄isi vita illa beata desi gnat̄? **S**ed vox turturis in terra sponsi audit̄a esse dicit̄: quia dum p̄ desiderio suo sancta ecclēsia deprecat̄: a xp̄o in celo clementissime audis. **D**e quo recte subdit̄.

S Icūs ptulit grossos suos.]

Quia sancta ecclēsia martyres suos ad eternā patriam premisit. **P**ost quos:

T Uine florentes odorem derunt.] **Q**uia per vniuersum mundū exempla bonoꝝ operum exercuerit. **V**ineas vtiq; flores producunt̄: cum singule ecclēsiae animas infideles ad fidei nouitatē per baptis̄mū educēnt̄. **S**ed flores ipsi odo rem proferūt̄ cum credentes anime exempla bona per suauem opinionē sibinuicē et alijs aspergunt̄. **S**ed quia xp̄us vtroq; modo exhortatiōis nos trahit̄: vt videlicet et preceptis nos amoneat̄: et exemplis sanctorū nos erigat̄. **I**dcirco sponse sue prius vt surgeret ammonēdo precepit: et deinde exemplū sanctoꝝ ad cognitionem adduxit̄: et post exemploꝝ exhibitionē iterum se ad precepti comonitionem cōuertit dicens:

V Surge amica mea: soror mea: et veni columba mea in foraminibus petre in cauernā mācerie.]

Surgit anima cū a peccati perpetratiōe se erigit̄. **V**enit cū per bona opera desiderij sancti passib⁹ sanctis ad celestia tendit̄. **S**ancta etēm mens cum preterite vlt̄e turpitudines sp̄plicat̄: cū peccata sua enumerat̄ que fecit: mox secū in conscientia erubescit̄: et quecūq; in mundo dilexit̄: ad odiū sibi transferens fieribus se puni iniquinatiōe etiā exilit̄: et ab omni torpe negligēt̄ se excutit̄: vt iā infiniti cogitationib⁹ nō iaceat̄: sed ad appetēda inuisibilia per sancta desideria se extēdat̄. **P**ecit̄ itaq; mens surgit̄ et venit: qz et a torporis infirmitate per cōjunctionē se erigit̄: et in

super Cantica canticorum Cap. II

sancitis studijs se exercēs: ad eterna pedibus amoris currit. Per foramina autē per tre vulnera manus xp̄i in cruce pendētis libēter intellexerim. Cauernā vero mācērie vulnus lateris qb̄ lācea factū est: eodē sensu dixerim. Et bene colūba in foraminib⁹ petre: t̄ in cauernā macerie esse dicit: quia dum in crucis recordatiōe patiētiam xp̄i imitāt̄: dum ip̄a vulnera propter exemplū ad memoriam reducit: quasi colūba in foraminib⁹ petre: sic simplex anima in vulnerib⁹ nutritum quo cōuazescat: inuenit. Possunt tanq̄ē per foramina petre incarnationis xp̄i sacramēta signari: t̄ per cauernā macerie ip̄a protectio angelice custodie figurari. In qua custodia cū anima ponit: bene ei a sponsō dicit:

X Ostende mihi faciē tuam: sonet vox tua in auribus meis.] Quid em per faciem: nisi fidem qua a deo cognoscim⁹: accipim⁹? Et quid per vocē: nisi predicationē intelligimus? Sed precipit ip̄os sus: vt et sponsa faciē suam ostēdat: quia quicq̄ē se fidem dicit habere: necesse est: vt bonis operibus se exerceat: vt in operibus exterlorib⁹ fides interior innoteat. Sed t̄ opera: necesse est vt vox predicationis sequat: quia quicq̄ē in sanctis operibus perfecte se dilatat: cōsequens est vt ad eandem facienda proximos quosq; exhortetur. Ideo sequitur:

Y Vox enim tua dulcis: t̄ faciēs tua decora.] Tūc enim t̄ vox placet: t̄ faciēs decora: qñ t̄ opa predicationis sequitur: t̄ rursum predicationē bona opera comitan̄: huiusmōi predictoribus consequenter dicitur:

Z Capite nobis vultes paruulas: que demolūnt vineas.] Per vultes heretici: per vineas singule ecclesie designant̄. Sed vultes vineas demolūnt: quia per hereticos ecclesie a recte fidei viriditate exp̄iscant̄. Que bene paruile dicunt: quia quāuis contra veritatem insutus superbiat: exterius in verbis tamen humilitatē per simulationē sectant̄. Que

tūc a sanctis p̄dicatoribus capiūtur: quādo instante altricatiōe sententiā veritatis concinunt̄. Predicatores quippe sancti aliquādo canes per similitudinē dicuntur: quia predicationib⁹ assiduis quasi latribus importunis: aduersarios quosq; a grege oīū arcere nitunt̄. Iste canes vultes xp̄i capiūt: quia ducem suū dum fideliter diligūt: pro eius amore laborat̄: tergiuersantes hereticos ab inuolūtiōb⁹ questionū: quasi a tenebris canes ad lucem veritatis educūt. Qualiter vulpius demoliti timeat: manifestat cū dicit:

aa Jam vīnea nostra floruit.]

Vinea quippe floruit: quia sancta ecclesia per baptismū filios ad dei nouā conuersationē perduxit. Vulbus timendū est: ne ab hereticis deprauen̄: quia dū quisq; fideles innouitatē christi regenerant̄: quo quisq; tenerior est: eo citius ad puritatē seducit. Floribus omīno timendū est ne pereat: quia dum adhuc quisq; ad perfectionē per exercitiū diuturnū non conuainit: facile si a dente venenoso mordeat ab hoc quod nactus fuerat: euaneat̄. Perfecta enī queq; anīa in quo se iam diu exercuit: facile nō amittit: qui a quo frequenter palato intimo q̄ dulcis sit dominus gustauit: eo constantius sponsi rectitudinē tener: t̄ distorta fastidit. Que p̄sequitur conueniēter: t̄ dicit

bb Dilectus meus mihi t̄ ego illi.] Ac si diceret: Dilecti mei amiciā constanter teneo: quia eius constantē beni voluntatē erga me sentio: quia dū eius familiaritatē benignā babeo: durū est quod ei aduersum inimicos latrātes audio: et dum in eius assiduitate qualis sit video: si quid erroris proferūtur aduersarij a veritate q̄ in eius visione cognoui nō recesso. De quo bene sequitur:

cc Qui pascitur inter lilia: docet aspiret dies: t̄ inclinentur umbra.] Quid per lilia: nisi mōde anime designant̄: Que dū castitatis candore retinente: per bone famē opinionē p̄missis quibus-

et suauiter olent. Inter lilia sponsus ergo pascit: quia proculdubio animarū castitate delectat: que et in se mundiciā carnis conseruat: et per nitidas cogitationes corā eo placet: et extra primis quasi odoris suauitatē donant. **D**ies vero aspirabit: et umbra inclinabuic: quādō vita eterna apparebit: et presens vita finietur. **H**ic quippe nos est ibi dies erit: quia hic in visione veritatis caligamus: ubi deus ipse tota veritas mētibus elucebat. **A**d hanc prorsus diē sancte anime enitunt: ut perueniant propter hāc iusticiā illubatum: in quantū possunt conseruat: et quia sine xpō nihil possunt eius auxiliū inuocant: eius familiaritatē desiderant. **Q**uarū dū mente cōsiderat: prope est benignus et adiuuat: et quo amplius proficit: familiarius semper amat: donec finitis tenebris mundi ad vite eterne lucez perfectas educat. **Q**uā lucem quia valde desiderat: eamq; cum dñs ad iudicium venerit: videndā esse putant. Idecirco cū desiderio dicit: **d** Reuertere: similis esto capree: hinnuloq; ceruoruī super montes bethel.]

Anobis dilectus corporaliter tūc abiște quādō post resurrectionē in celū ascendit. **T**unc autē reuertet quando in fine mūdi resuscitatis corporibus hominū omnib; in iudicio manifestabis. **Q**ui vere similis capree et hinnulo ceruoy apparebit: quia in carne nostra veniens ad iudicium omnibus se mōstrabit. **P**er caprā enim que mundū est animal: ecclesia designat: que dum in celestibus mēte habitat: quasi in montibus pascit. **P**er cervos autē quid aliud q; patres antiqui designant: ex quo rū carne xp̄us natus: quasi hinnulus ceruoy mūdo est presentatus. **B**ethel autē domus dei interpretat: que bene ecclesia dei dicit: qr in ea minus habitat dūz per fidem corda nostra mundanū. **S**uper mōtes ergo bethel simul capree hinnuloruī ceruorum apparebit: quia in eadem humanitatis forma ad iudicium ventet: quam

ab ecclesia suscepit: quando in hoc mūdo ex patrū progenie: quasi hinnulus ex cerasi natus fuit. **Q**uevere et similis capree et super montes apparebit: quia ex huma nitatis quidem similis ecclesie erit: et tamē super ip̄os summos: qui quasi montes excellunt: in ecclesia sublimior eminebit. **Q**ui dum venire moretur: quia cum semper sancta anima perquirere nittitur. **I**des sequitur.

Capitulum. III A lectulo meo per noctes quesui quem diligit anima mea.]

Lectulū sibi sancta anima in nocte facit: dum omnes perturbatiōes mundi fugiēs: secretum componat in quo requiescit. **In** hoc lectulo quem diligit: querit: quia dū ab omnibus sollicitudinibus mundi vacat: in eius inquisitiōe quomodo ad illuz perueniat non quiescit. **R**otundū est autem: quia per noctes querit: qui modo in hoc mūdo viuit: et perfecte tenebras temporalitatis a se non excutit. **Q**uas quo grauiores patitur: eo feruentius queret eum: quo inuento tenebras amplius non patit. **S**ed quia quē querit: nunq; perfecte in hoc mūdo inuenterit. **I**deo subiungit.

Quesui illū et nō inueni.] **Q**uis vero maximo desiderio estuat: et quicquid tenet ei non sufficit: donec osleatum inueniat: ideo constantiam inquisitionis subiungit dicens:

L Surgam et circuibo per ciuitatem: per vicos et plateas: quem quē diligit anima mea.]

Quid per ciuitatē in hoc loco nisi ecclesiam: quid per vicos ciuitatis: nisi spirituales quoq; accipimus? **Q**ui dum ad celestia toto corde gradūt: angustā visam tenent qua ad vitam perducant. **P**er plateas autem seculares designant: qui dum voluptates suas multas sequuntur latas vias gradūt. **S**urgit ergo sponsa

super Cantica canticorum Cap. III

et ciuitatem circuit: quia perfecta anima que inuisibilita fastidit: omnes sanctos qui sunt vel fuerunt in ecclesia mente conspicit: si quid forte in eorum acribus reperire poterit: quod imitando ad sponsi inuentio nem aliquando venire possit. Per vicos autem et plateas querit: quia dum per bonorum imitationem ad dilecti familiares amplexus quenire satagit: non solum spuallibus: sed in ipsis carnalibus aliquem inuenit: quod imitari digne possit. Sed postquam laborem geminatum inquisitiōis insinuauit: iterum difficultatem inuentiōis subdit dicens:

D Quesui illū et non inueni.

Sed dum querit et non inuenit: ipsa etiam querit et inuenitur. Ideo subdit:

E Inuerut me vigiles qui custodiunt ciuitatem.]

Quid per vigiles: nisi doctores ecclesie designant? Quia dum lucrandis onimabus et scriptis et dictis inuigilant: ubi desiderij aliquantum sentiunt: augmentare ad melius nunquam cessant. His sponsam querentem inueniunt: quia pium Christum inuenire satagentem excipiunt: et ut citius inueniat: preceptis instruunt: exemplis accendunt. Quos ille interrogas dixit:

F Num: quem diligit anima mea: vidistis?

Bene eos interrogare dicens: quia dum eorum scripta vel verba vigilat studio per scrutata: tanquam presentibus: etiam absentiis animi intentione loquens: quid de Christo senserint: suscitata. Quia vero dum in eos omnino intendit: nunquam sponsus inuenit: consequenter subiungit.

G Paululum cum pertransisset eos inueni quem diligit anima mea.

Paululus vigiles transiret dilectum inuenit quod dum eis puros hoies esse cogitat: ad deitatem mentem erigit: ibique sponsu suu supra homines patri equaliter cognoscit. Quem tunc inuenisse se dicit cum sanctis laboribus adiuta in eius deitatis claritate oculum fidei. tanquam per speculum contemplan-

do aliquantulum figit. Quod tantillū quanta audiitate metis suscipiat: ostendit dicens: **H** Tenui illum nec dimittam: donec introducam illum in domum matris mee: et in cubiculum genitricis mee.]

Water sponse synagoga extitit: quia ex Iuda predicatorum habuit: ex quibus verbū veritatis suscepit: per quod in fide regenerata fuit. Tenet ergo sponsum ecclesia donec in domum matris eum introducat: quia visus in fine mudi ad eius fidem amorem non recedit: donec ad fidem iudeos adducatur. Non et postea recedat: quippe que in exilio diligat: in patria videtur amplius amabit. Sed de illo tempore dici debuit de quo a quibuslibet propter obstantes temere praticiones dubitari potuit. In domum ergo matris dilectum introducat: quando in fine mudi ecclesia per predicationem in plebem iudaicā christiana sacramenta immittet. In cubiculum autem quasi in secretiorem partem domus eum introducat: quia ex eadem plebe ita plurimos conuertet: vt omnes mudi sarcinas abiciant: et in intimis cogitationibus soli deo placere concupiscant: huiuscemodi homines cubiculum facient sponse: quia dum a se omnes sordes cupiditatis abiciant: quasi secretū locum in mente in quo delectetur component. A quorum inquietatione in eis delectabiliter paucans sponsus improbus prohibet iterum dicens:

I Adjuro vos filie hierusalem ne suscitatis neque euigilare facietis dilectionem donec ipsa velit.]

In hoc utique ostendit: quia eiusdem personae quodcumque de synagoga post conversionem inueniet: cuius de ecclesia plurimos inuenit: dum in eis quiete similiter delectatus ab eis inquietatores prohibet: sicut ab ecclesia prohibuit. Introducta ergo ad fidem synagoga ecclesie mentem per opera que videntur: conspicit: et sublimitatem eius valde admirans dicit:

Expositio beati Gregorij pape

RQue est ista que ascēdit per desertū sicut virgula fumi ex aromatibus mirrhe et thuris: et vniuersi pulueris pigmentarij. In deserto vtrq; in hoc mūdo ecclesia: siue sancta queq; anima viuit dū a regno exul: inter bestias demones vel delicit degit. Hic esti et si non omnino a sponso deserit: tamen quia dū in carne est nondū ad certam eius visionē admittit: dum ab eo per exilia et temptationes peregrinat: quia dū adhuc cum eo nō regnat: deserit ab eo sibi videſ. Ob hoc semper laborat et ostendat: ut quem valde diligit: magis ac magis sentiat: quaten? quoniā perfecte eum in deserte non tenet: vel ipo eius desiderio se reficiat: ut sic in via robatorata: quādōq; ad hoc quod diu cōcupiuit perueniat. Sunt quippe nōnulli qui dū omnia invisibilia fastidūt: in entem in celestia erigūt. Et quia in infimis nihil quod eis dulcescat conspicūt: totum cor ad superna mādata conueriūt. Si ab omnibus malis moribus se exūt: censum mūdi cū cupiditatibus contempnūt: spe ad invisibilia tendūt: et quo ampliori desiderio illis inherent: eo magis ac magis moleste incorruptionē ferunt quā habent. Si mirū per desertum ascendūt: quia dum in hoc mūndo inter temptationes viuunt: quo amplius dum hic morant: deserit in tūtū: fortius ista deserit: et illa gradūnt: in quibus cū fuerint: nihil amplius qđ eos ammoueat: iam timēbūt. Bene autē sicut virgula fumi ascendere dicunt: quia et odorē bone famē: et subtilitate mentis habere dicunt: non autē quarūlibet rerū fumus iste dicit: sed ex aromatibus mirrhe et thuris: et vniuersi pulueris pigmentarij existere declaratur. Mirra quippe mortuorum corpora condūnt ne putrefascāt: thura vero accendunt: ut redoleat. Per mirrah ergo carnis mortificatio designatur. Per thus vero orationū mūdicia intelligit. Sancta igit anima dum carnem suam a putredine vitorū mortificat: dum omnes mundi voluntates per continentiam abnegat: quasi mīstrham mortuo corpori

adhibebit: ut post iudicium a corruptiōe eterna sanū permaneat. Cum vero se ad celestia maiori desiderio accendit: et a cordis cubiculo omnes superfluas cogitationes fuerenter abiicit: quasi thuribulū cor suū coronam deo facit. In quo dū per dilectionē virtutes cōgregat: quasi carbones in thuribulo coaptat: in quo seipam mens in cōspectu dei igne charitatis accendat. Dū seruentes et mūdas orationes ad deū emitit: quasi fumū aromati ex thuribulo edicit: ut coram dilecto suave redoleat: et proximos quosq; ad eius amorē per bona exempla concitare nō definet. Sed nota: dū qđ nō ait: vniuersi pigmentarij: sed vniuersi pulueris pigmentarij. Pigmenta quippe facimus: qđ virtutes cōgregamus in coede. Quando vero ipas nostras virtutes per singula queq; opera diligētius retrahemus: ne quid in operibus nostris in cultū remaneat: ne inter virtutes viciū latet: tūc proculdubio vnguenta virtutū quasi in puluerē tundimus: ut eo mūdiora sint opera nostra: quo subtilius ea ab omni subreptione viciorū discernere nō cesamus. Huiuscemodi mentes dilecto suo delectabiles se per eius gratiā faciūt: et dum ab omni mūdano strepitu se diuidūt locū in quo sponsus requiescat: in seip̄is componūt. De qua requie subdit:

LEn lectulū salomonis sexta, ginta fortes ambiūt ex fortissimis. israel. Salomon quippe pacificus interpretat. Quid ergo per salomonē: nisi xp̄us intellegit: de quo scriptū est. Ipse est pax nostra: qui fecit vtrq; vnu. Salomon ergo lectulū facimus: quād a mūdi sollicitudinibus omniō cessamus: dū in solo desiderio xp̄i libenter pausamus: eiq; vt nobiscū pauset cor ab omni terrena cupiditate mūdanus. Denarius autē numerū s̄ per senariū numerū multiplicet: nimis sexaginta compleat. Per denariū itaq; decalagū legis accipimus. Per senariū autem totū hoc tempus intelligimus: qđ sex diebus operatorijs volui videmus. Per sexaginta igit fortes oēs perfectos:

super Cantica canticorum Cap. III

qui fuerunt ante nos in ecclesia intelligimus: qui dū decē precepta legis quo spissitudinalius eo fortius in sex diebus cōplexerūt: quasi sexagenariū numerū perfecerunt. [I]i lectulū salomonis ambūt: quia mentē sanctam: in qua xp̄us pausat verbis et exemplis muniūt: quibus ab aditu ventis venientes hostes repellūt: dum ipam mentē exemplis sustinent: scriptis erudiant.

Adi tenent gladios: et ad bella doctissimi existunt.]

Quia dum ad verbū dei opere cōplent: quod corde scīt: magis ac magis semper docti hostem suū demonē: scilicet sapientia et fortitudine vincūt. Per gladiū em̄i verbū dei designat. Per manus aut̄ qui bus gladios tenent: ipsa opera figurant. De quibus bene subditur.

MUniūscuiusq; ensis super ferrum suum: propter timores nocturnos.

Quid per ensim: nisi rigore cōuersationis? Et quid per femur: nisi carnis appetitus accipimus? Electi ergo quicq; qui iā ad perfectionē vite profecti sunt: semper ensem super femur suū ferunt: quia rigore cōuersationis appetitū carnis assidue frangūtrne hostis quē in nocte huius mutant: repente venīt mollem aditū inueniat: et per voluptatis molliciē: eo faciliquo voluptuosiores inuenierūt: ad graviora peccata perducat. De laude itaq; sa- lomonis adhuc subdit cum dicit:

Serculū fecit sibi rex salomon de lignis libani. Columnas eius fecit argēteas: reclinatoriū aureū: ascensum eius purpureū: media charitate p̄struit propter filias hierusalē.]

Ligna libani impetrabilia esse assertur. Serculū fecit sibi rex salomon de lignis libani: quia scđm presciētie sue gra-

tiā: xp̄s sanctā ecclēsiā de inēternū pers- mansuris sanctis cōstrinxit.

P Colunpnas eius fecit ar- genteas.]

Quia eidem ecclesie predicatorēs de dīt: qui et vt etiam exemplis sustentārēt: magna iusticie, rectitudine roborauit: et vt predicationib; erudirent: nitore elos quī quasi splēdore argenti decorauit.